Diriguere metu gelidus pavor occupat artus

Et tacitos muri volvunt' in pectore questus;

Lucanus.

Sed cum ipsius rei necessitas me ad primam huic litt
riæ palæstræ manum apponendam sum opere compellat,
ter necessitatis angustias, haud difficulter, mihi solatij cum
lum administrat, mente reuelare: quod olim Deus cum H
breorum populum ab Ægyptiaca seruiture in libertatem vi
dicare veleret, quale sibi in hoc munus de celerit, plane ma
festum est, non eloquentem, aut facundum, non strenuū, a
belli lucem, non denique dignitate aliqua sublimem, sed ba
bum, ac sermonis imperitum, ourum pastorem, nihil mai
quam bella, & imperia cogitantem (Moisen minitum) ad
officij vocare, quem tamen non hasta, aut clipeo, aut armis
acte Pharaonē ad oriri, sed sola virga. A Egyptum percutere

patrare, ac Pharaonis quadrigas falso demergere iabet,
 dum nempe, qui in primo suæ mortalitatis cuticulo fiscella
 velutum, in litore facientem fluminis allusioni expositione af-
 feruabit. Hec nempe noua bella, nouos bellatores, nouumq;
 bellandi modum id circa fibi Deus elegerat, vt se solum pre-
 dicti facientis auctotem, ac populi sui liberatorem esse ostend-
 eret, & litteræ ego magnis hodie fortune tellis simprepositus,
 antiquæ honoris arcem ascendere timeam, inter ponti, timo-
 re titillantes spumantes vndarum canas pericliter, cælestis fa-
 cientia sub solano blanditer arrideante, neq; scyiam, aut casib;
 am incurrere per horrescam: securus per maris vortices dicat
 voeta. Vela dahant lari, & spuma felis are rubeant. Ad securum
 portum proram detorqueam, diuinoq; fretus auxilio, quo om-
 nes euane scunt timores, proprijsq; diffidens viribus, quo diu-
 ni assentientia per lutranauri sacram hanc preelectione (vei-
 ter nos commuui consuetudine iteptum est) pre auspican-
 tophilo sophici pulueris curriculo, pro exirandis in litterarum
 iudicium religiorum iuuenum animis, & deniq; pro debitis
 sapientia: comédatione instituere, opere pretiū duxi.

O R A T I O.

Uerescit sanæ religiofa virtus, cum veræ sapientiae me-
 tias pertingens, intra virtutum cæncellois nominis gie-
 triam æternitati commendat, illiusq; spirante vaporis
 halo, temporum series cumulando, omniaum ani-
 mos virtutum characteribus insignitos, per veri Salomonis se-
 itas in cœlestis Ierusalem glorias introducit: ubi easto Reli-
 gionis silentio stauiter Domini habitaculum exornatur. Au-
 Antiphon.

Seruitri legem possunt rectumque quieti,
 Si mundi à strepitu libera corda vacent.
 Ut mens ergo pijs studijs intenta inactur,
 Prelia diuinus carnea minceat amor.

*Anthon. sic
Iac. Bi^{ll}. A
pud Joseph.
Lang. in Du
ligant veris
Nam Religio.*

Nam exemplum Domini per sacra silentia crescit,

Et tacite struitur non ruitur a domus.

Sed iam iam ad sapientiae factariū properantes, quid enim ea felicius dulcius quid fauos enim exquisiti melis, lacteos lactices succosq; nectareos, felicis Arabiae odora germina, molobathrum Syrium balsamum Indiacum, Sabea thura plurimum antecellit. Duplicem enim sapientiam sacrarum literarum fons nobis administrat. Altera diuina, temporalis, & humana altera. Illa est, quæ habitantibus in ymbrae mortis eione, commorantibus in ignorantia tenebris, veluti diuinæ lux, caliginosis ymbribis oppresis, ad diuini luminis montem transstulit, fulgentissimiisque Diuini Spensi radijs cumulat, & veluti igniferos globos in Orbe deponit, ut hominum mentibus grauidantibus celestibus fulgoribus illustratis, ad virtutum germen compellant. De ita sapientia. 6. dicitur: Clarus est, quæ nunaquam marcescit sapientia, non igitur sicut ea, quæ in ycta natura expectatisime florent, veluti rosa, lilia, violæ, omnia enim celerrime marcescere videtur: Sapientia aurem lux extinguibilis est, apud sapientiam 7. de qua ibi: Neminem enim ligat Deus, nisi eum, qui cum sapientia habitat: est enim hæc speciosior sole, & super omnem dispositionem stellarum luci comparata inuenitur. Altera humana sapientia est, de qua 1 Cor 3. Sapientia huiusmodi stultitia est apud Deum: Ita solum in deliciis gloriatur, ad dignitates, & primas cathedras obtinendas omnem lapidem mouet, superquæ mater, & contentionis, de qua latibi 3. Non est enim ista sapientia de sursum descendens, sed terra animalis, simbolica. Ita inter obscuras noctis processus habens, dies illi numquam appropinquabit.

Nox præcessit, Dies autem appropinquauit. Nox. Ignorantia & incipientia ex Origenis, & Lirani mente significat; autem in ordinis glossa solem iustitiae Christi, eternam illam sapientiam Patris denotat, que omnia suauiter disponens, hominum mentes terrenis ignorantie vinculis oppressas suæ diuinæ sapientię plenaria eterna eductas, & in sublime elata.

velut nubes Ccelo in sermis tellurem omnem traxerunt; &
ad istam sapientiam segete fecundata. Ab iuncta erga per alia
brarym id est iuxta lumen memorem: opera mala, que ex ten-
tis ignorantiae venerantur. Quid induatur arma lucis; id est divine
sapientie, quibus illius florem plurimis alijs virtutum odoribus
cumulantibus. Religionis suum illustrantes, in supremo
felicitatis fastigio statuamur. Quid est? quod terrarum pa-
cator Ecclesiaz agros, qui olim leuisitas fidei, & charita-
tegetes germinare videbantur, hanc, vel omnino in tide-
nentes, vel in haec usum vepres cebulire cernimus, nisi quod
homines diuinam aufugientes sapientiam terrenam, & dia-
bolicam amplectentes, ad haeresis praeceps, veluti ad do-
minium proprium aquolant, ubi inter terrena commoda,
ex ipsis pullulant compresi, ultimum aeternae damnatio-
nis dolorum experiuntur. O felix Diuina Sapientia, ubi cu-
m saeptus reperiuntur, de qua Codrus Vinculus cecinit,
in secessu malleus ille haeticorum, eloquentiae flumen,
notri Capucinorum Emisphcrij Sol Zachar Boberi.

Sis licet ingenuis, clarisque parentibus ortus:
Esse tamen, vel sic, Bestia magna potes.

Adde dec^o patriæ, & claros tibi summe propinquos:
Esse tamen, vel sic, Bestia magna potes.

Sint tibi diuitię, sit laetitia, & munda Iupelix:

Esse tamen, vel sic, Bestia magna potes.

Denique quicquid eris, nisi sit sapientia tecum?

Magna quidem dico, Bestia semper eris.

Quia igitur via (de pulsis ignorantie tenebris) ad sempiter-
num sapientiae diem, non possum Christum Dominum accedere
possimus: non obsecruere ex Diuina Scriptura nobis e vice-
satim illicherque via perditionis. quam hi manae sapientiae
lectatores sibi parant, ex ipsis metu diuina, ut in litterarum fun-
tibus pate fieri. Primam igitur felicitatis viam Scala illa Ia-
cob nobis administrat, ita enim via Coelesti Jacob insom-
no commoranti fuit ostendat, Christus autem sapientia Pa-
tris

Zachar.
Bober. An
na l. 2. part

tris supremo Scale visus, de quo hanc ignoratus ex nostris
potibus Auctor ait: *Jacob vero animam Dei benignissimam b
chia exceptum.* Quid autem historia hec in tropologicis
moralis sensu significet, nostra obscuritatis cancellos haud
tete videtur. Quid enim per Jacob ad Coelestis Scalae ho
sompantem, cui, parentibus relictis, noctum terre duri
cerical durus lapis administrat significatur, nisi Seraphi
Capucinorum Instituti professor, qui tamquam reheru
gulum esterni mundi solo, parentibus, parentibus, in pinguis
Religio via Agrum translatus, in lectu duncie, & scalis pos
te istis rigoribus tamquam in coelestibus delitibus, delecta
tur, cui quidem hec diuina Schala ostenditur, ut ad sapie
tiam diuinam adamusim properet, qua quidem illostrau
hos per iustitiae flores ad Diuinum Sponsum statim deducat, q
uidam saepe saepius siue diuina Sapientia marcescunt
in vultu, ita ut constituti, ultimus usque ad cineres pro
figuntur. Quem admodum humanum corpus suum ac del
rit a nimis ex anime cadaver efficitur, ita etiam opera mo
stra si à Diuina Sapientia (qua diuinorum, & humanarum re
rum Scientia appellatur) qua illarum vita, & anima est del
eratur, protinus ad funera raptæ, ultimum infelicitatis disci
meni amplectantur.

Etenim cum nauigium aspicias, velis, vadique ad aurum
extensis, erectaque puppi, per medios maris vortices redi
cursu ad portum ferri, an non statim tametsi à quo gubernati
ri no i cernas rectorem tuum, et insidare sentis, qui illius
curlum arte, ac ratione moderetur? Ascum ex regibus ex
Prefectis, Ducibus, Centurionibus, Decurionibus, optimis
co i stitutum, ac suis ordinibus distinctum, aduersus hostem
summi rei militaris disciplina certantem, contemplatus fue
ris Imperatorem, & si non videoas, eidem praefessus dubi
cas, cuius ductu, ac consilio, totum aciei corpus regatur. Et
denuo cum Tethaphum, aut regiam domum ingressus, su
pissimum in ea mucicii conceitus harmoniam, mixta com
vocum,

/etum, et in soperiorum varietate concinnatae audieris, non
volum ibi harmoniae ducem, ac moderatorem praesidere pu-
tis, quia sonos, ac voces moduleris. Sic sumiliter cum pre-
pereis Religiosum, qui in Religionis Nanicula per huius
mundi procellos, us vadas feliciter trasuolat, & ad cœlestis
portum proram detorquet; ibi rectorem esse sapien-
tiam nullatenus dubita. Et cum ipsum aspectueris virtutum
et honoribus nitescentem, & quasi balsamum fragrans odio-
rem insinuans Religionis spirantem, a veluti lillum, suave o-
mnia seraphicos hortos redolentem, quibus virtutib⁹,
quoniam exercitus fortis ornatus omnes Bechemont insi-
gnias virilicer calcar, & foelicissimas vitiorum victorias sibi
adulat, imperatricem & Patronam ibi Sapientiam esse
comperio habe, que cunctos virtutum motus ad propo-
ritatem dirigit. Et demum cum muciscis illis virtu-
tibus concentibus recreatus fueris, thona scum esse Sapien-
tiam firmissime tene.

Modus autem ad sapientiam properandi in cœlesti scala
etifice relucet per ipsam autem, tamquam per gradus quos
ad Heavens arietate volatur. In primis gradibus logica
et unquam gae triarum fundamentum nobis significatur. In
interioribus Philosophia, quæ usque ad Cœlestes Orbes,
in summitate scale resurgent attingit. In Angelis autem
descendebus, & ascendebus Metaphysica ostentatur,
qui dem de cendentibus, & a terrenis, & temporalibus re-
perfectiones, & virtutes abstrahētos, ascendunt, & sphera s-
cellestes transgredientes, Deum Optimum Maximum velu
Regales. A quæ contemplantur, unde tales perfectiones
modo perfectiori considerantes, Theologicas propositiones
formant, & vera sapientie culmine per lustrantur. De his
autem vere dicitur: Nox præcessit, seu ut veritatem Ciprian⁹: Nox
erat, dies autem ab propinquauis, dum noctis ignorantia re-
sta, per scientię scalam ad Diuinę Sapientię loem per ve-
lunt, cuius brachia omnia in illis tranquili tatis lucem ef-
fundunt.

S. Greg.
Mor. 19. c.
18.

fundunt. Hos quidem Diuinus ille: Gregor, Mor. 18. h
verbis palmæ mirificè cōfert: *Palma inferius tactu aspera*,
quæstare dis corticibus abuoluta, superius verò, & rusa, & fructu
pulcra inferi⁹ corticē suarū in volationib⁹ angustatur; sed super
amplitudine pulvra viriditatis expanditur: sic quippe electori
vite, despecta inferiū, superiū pulcra, immo ista quasi multisc
cibus obvolvitur, dum in numeris erubat et omnibus angustior
in summo verò illa, qua si pulvra viridirant folijs, amplitudine
eris expanditur. Id est dum per sapientiæ scalam ascendente
tes, in numeros labores, & vigilias experientur; in summo
verò sapientiæ viriditate fruentes pulcherrimi visu, & fuc
bus reperiuntur. Ofelices Dialectica, & Philosophia, qu
bus, tamquam per gradus huius scae ad diuinæ sapientiæ
fontem ad volamus, quis igitur vestras laudes humano
quam ingenio comprehendet, halbutienti quæ ligua sapientiæ
dignitatem attinget.

Sunt enim Dialecticæ que flores

A Topiario Divinò supplantati,

Vt vniuersi scientiæ lectores

Hilares tali ore ~~recessu~~, ~~recessu~~, ~~recessu~~, ~~recessu~~,

Post sapientiæ seraphicæ splendores

Currentes, tali ore ~~recessu~~, ~~recessu~~, ~~recessu~~, cumuлатi,

Per Logicam ut scale fundamentum,

Assequantur sapientiæ complementum.

Oclarū veritatis supercilium,

Cuius luce pleniori gubernantur,

Et habitant ut proprium dominicum

Oranes scientie, quæ s'Orbe commorantur

Ofulgens Sol, qui iutum dantis auxilium,

Hæresis tuis radijs propulsantur;

Et via patefacta veritatis;

Conuolant ad profundum falsitatis.

Quis naturalis ne Philosophiae,
Quæ rerum omniū fulgēs Imperatrix,
Sacraeque præcursora Theologizæ,
& veritatis firmatæ amatrix,
Qua Sacra Catharina Alexandriæ
Perfusæ nostræ fidei defensatrix:
Proferre laudes firmatæ curabit,
Aut humiliter quidem propalabit.
Quid mortalibus vmaquam fructuosius?
Philosophiam ex animo complecti,
Qua videtur per currere velocius
Ad temperatiæ culmen, & amplecti
Virtutum germe, quibus præstosius
Pectora non videntur vmaquam plecti:
Sed rebus transitorijs superatîs,
In culmine respondent maiestatis.
O tempora antiquorum fœliciora,
In quibus Philosophia Imperatores
Se studijs commendarunt, & pulchiora
Sæcula pullulantia tales flores:
Quos, quæ semper fuitis superiora
Diuitijs, superandoque labores,
Quos homines, iam nūc retrocedêdo;
Derelinquit segnitiem amplectendo.
Quis Socratis seruabit continentiam,
Grauitatem Frontonis védicabit,
Temistoclisque attinget diligentiam;
Et Fidem, ut Fabricius venerabit,
Catonis quis perueniet ad prudenterias;
Aduitæ moderamen quis volabit,
Ut Hiquidem Philosophi sapientes:
Mundanas semper opes contemnentes.
O tu sapientia, quæ vincendo gentes,
Quæ non cognoscunt veritatis lumen;

Agros semper Ecclesiae resplendentes,
Ut veritatis irrigasti flumen,
Homines facis sanctos, & prudentes,
Ad tuæ lucis perpetuæ culmen,
Orationis virtutis amatores,
Et mundane fallaciæ derisores,
Pulcherrimos capillos pectinabat
Resilens Sol, pargens occidenti
Fulgentes factios, quibus delectabat
Rorantes quidem agros ab Oriente;
Et plantas nascientes roborabat,
Cui uanitatem, modo que prudenti,
Repetebant Aysoulæ luctiam,
Deponentes merorem, & tristiam.
Sie in ventrix sublimiū arcanorum,
Si radis tue fungimur virtutis,
Ut planta marcescentes ad honorum
Per volatumus culmem, & virtutis;
Et Cœlos transgredientes, Angelorum
Instar, Domino cantica salutis
Psalmus, sicut Aures, cum Aurora
Vozes reddunt suauiter sonoræ.

Sed inter omnes duces, & doctores sacros, qui hanc vi
foeliciter tradidarunt, precipitus (quem inter omnes)
singularem Patronum, & Ante signum habebimus & q
vigilantiū **Divinam** pertingit sapientiam, fuit Seraph
Doct. D. Bonaventura, qui ad Christum dominum hum
liter per veniens, ab illius fonte tam alte sapientiam pota
uit, ut se Diuino Spōso tam aroto amoris vinculo copula
uerit, tamque puro mentis oculo, & bique **Divinam** Maiest
atem intuitus fuerit, ut & solus, & inter hominum frequ
tiam, semper suspensus animum in Deum gereret, & ho
minum animos frigescentes, pondere que vitiorum vici
lesceres, Seraphice sapientia luce illustrabat, atque ad via
veritatis

veritatis compellbat. **I**lli quidem ieiunum scalam virili-
ter ascendi, ob labores in ea conceptos Diuinus Spon-
sus, sicut Iacob (vt dixi) requiem in suis brachijs offerebat
sed quid est, quod seraphicus solatium istud abrogat; alte-
ri que consolationi totis viribus inhiat? Duplicem enim re-
quiem illi Diuinus Sponsi pietas administrat. Altera in am-
plexibus diuinis, ex illius sapientia fonte, ex ore inquam,
alies procedit, teste regali Aquila, & Evangelista facio,
qui supra peccatum Domini in coena recubuit; vidit autem, vt
dicit in Apoc. Ex ore Sponsi procedentem gladium, ex
quaque parte acutum: Sed quid est, quod seraphicus, re lic
et brachijs, cum sponsa voci ferare non cessat: *Osculetur
me osculo eris sui, ut de ipso constat, non ne melius, & totius
sit ad brachia confagere, ubi cœlestibus delitijs perfrui
et quam ad os ubi acutissimos ensis dolores uigorese ex-
periunt, antequam Sponsi labia pertingatur, nec si sum est?
Quam magnum occludit Sacramentum, quot ac qua-
si misterijs coruscare videtur. In brachijs requies solum
perit, ex ore Sponsi sapientia bibitur, sed haec vi-
tius, & laboribus copatur: Igitur si ex brachijs requies
et sapientia dimittat, in ore sapientia labore compari-
culget, præponantur labores isti delitijs corporaliis as-
sumbus, & clamet merito cum sponsa: *Osculetur in osculo
eris sui, ubi post transactos labores, eternam promerabit,
et felicem sapientiam.**

Sed perpendite quæso, aliud vobis elucescat misterium: Ad diuinum Sponsi labia per fruenda, nec si sum proculdi-
cio est, vt ense, qui ab illius ore dependet, osculantis os pectus, & cor exterebrentur, & tunc Crucis salutifero, signo
mediante, & interueniente, in gladij quidem capitulo refutante,
Sponsi labia, & sapientie fons degitantur. Quia pro-
clus Nostro Seraphico, & nobis illius imitationi iehesu-
bus, qui ab Angelico Doctore sibi familiarissime con-
quisitus, ex quo fonte tam subtilissimi concepsis abi-
dit.